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مقدمه
یکی از موضوعات ثابت فرمایشات مقام معظم رهبری با مداحان و هیأت ها، توجه به بحث وحدت اسلامی است و اینکه 

مبادا عده ای از روی جهل و یا خدای ناکرده عالمانه و عامدانه به این وحدت خدشه وارد کنند.
لذا نمی توان نسبت به آن در برنامه های هیأت بی تفاوت بود. چراکه دین ما و مکتب ما دشمنان قسم خورده ای دارد که 
برای تخریب و تضعیف این دین غنی از هیچ حربه ای فروگذار نیســتند. از تربیت و فرســتادن نیروهای نفوذی در بین 
هیأت ها گرفته تا پخش برنامه های وحدت شکن در شبکه های ماهواره ای و هر آنچه بتواند به هدف خبیثانه آن ها یعنی 
ایجاد شــکاف بین گروه های مختلف مسلمانان کمک کند. حال که این برنامه های مکارانه دشمن در حال اجراست و 
شبانه روز فعالیت می کند، با کمال تأسف شاهد این هستیم که برخی از دوستان و فعالان مذهبی و هیأتی ما نیز از این 
تفکرات متأثر شده و مبتلابه انحرافات فکری ـ عقیدتی در این زمینه شده اند. این در حالی است که نه سیره و نه گفتار 

اهل بیت بر این منوال بوده است.
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تعامل با مسلمانان غیر شیعه
آنچه خداوند متعال در قرآن کریم به ما امر می کند وحدت همه مســلمانان اســت لذا در ســوره آل عمران می فرماید: 
»واعتصموا بحبل الله جمیعاً و لاتفرقوا«از واژه »جمیعاً«می توان فهمید منظور وحدت گروه خاصی از مسلمانان نیست 
بلکه جمیع مسلمانان مورد خطاب آیه می باشند و به همه مسلمانان امر به وحدت با یکدیگر می کند. این دستور خداوند 
متعال هیچ گونه سازگاری با توهین به مقدسات و عقاید دیگر مسلمانان ندارد. خدایی که در همین سوره آل عمران به 
پیامبرش دستور می دهد با اهل کتاب بر سر مسائل مشترک گفتگو کند »قل یا اهل الکتاب تعالوا الی کلمۀ سواء بیننا و 
بینکم«آیا می پسندد گروه های مختلف مسلمان بر مسائل تفرقه انگیز تکیه کرده و مانع اجتماع عظیم مسلمانان بر کلمه 
الله شــوند؟ آیا اجتماع همه گروه های مختلف مسلمان نوید از بین رفتن دشمنان را نمی دهد؟ دشمنانی که وقتی در 
ماجرای فتح مکه عظمت جمعیت متحد مسلمانان را دیدند بدون هیچ گونه درگیری تسلیم شدند، امروز اگر این اتحاد 

را ببینند آیا بازهم پا به فرار نخواهند گذاشت؟ 
در امتداد این قول خداوند متعال می توان به سیره اهل بیت و بیان ایشان در نوع تعامل با مسلمانان غیر شیعه اشاره 
کرد که هیچ گونه نشــانی از دعوت به اختلاف و ایجاد شــکاف بین مسلمانان وجود ندارد بلکه بالعکس، آن ها ما را 
دعوت به بهترین نوع برخوردها با غیرشــیعیان کرده اند و فرموده اند: »طوری با آن ها برخورد کنید که وقتی خلق 
حسن شما را دیدند بگویند این پیرو مکتب جعفری است.«1 و در جمله ای که حاوی لطیف ترین مفاهیم است پدرانه 

1. »حَسُنَ خُلقُُهُ مَعَ النَّاسِ قِیلَ هَذَا جَعْفَریٌِ «، اصول الکافی، ترجمه مصطفوى، ج  4، ص 449.
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به ما فرمودند: »زینت ما باشید.«1 
آیا واقعاً کسی که باعث رنجش دیگر مسلمانان می شود و به مقدسات آن ها توهین می کند زینت اهل بیت است یا آنکه 
تلاش می کند ارتباط خود را با غیرشیعیان بر اساس گفته های اهل بیت تنظیم کرده و با آن ها مهربان برخورد می کند، 
 و به طور خلاصه سعی می کند طوری رفتار کند تا زینت اهل بیت باشد؟ کدام مورد رضایت خدای متعال و اهل بیت

است؟ 
اینجاست که باید به جمله زیبای رهبر معظم انقلاب اشاره کرد: » صِرف محبت کافی نیست. البتّه محبت کارساز است 
امّا کافی نیســت، ولایت لازم است. ولایت یعنی تولیّ کردن، دنباله روی کردن، دست به دامن این ها زدن؛ راهی را که 

این ها رفته اند انسان آن راه را برود؛ این لازم است.«2

1. »یا معشر الشیعه! إنکم قد نسبتم إلینا کونوا لنا زینا و لاتکونوا علینا شینا... عودوا مرضاهم، و اشهدوا جنائزهم و صلوّا فی مساجدهم«. )ای گروه شیعه! شما به ما منسوبید؛ برای ما زینت 
باشید نه مایه ننگ و عار ما.... مریضان آنان را عیادت کنید و در تشییع جنازه آنان حاضر شوید و در مساجدشان نماز بگذارید.( بحارالانوار، ج 85، ص 119.

2. در دیدار با مداحان اهل بیت، 1395/01/11.



یک طرح کارا
شماره هفتم، پاییز 1395 6

طرح حب الحسین
ازجمله موانع وحدت بین مسلمانان تصور اشتباه آن ها از یکدیگر است. شیعیان اهل سنت را گروهی می دانند که دشمن 
اهل بیت هســتند و اهل سنت نیز شیعیان را یک عده افراطی و متعصب و خدای ناکرده بی ادب تصور می کنند. که هر 
دو تصور، اشتباه و متوهمانه است. این تصورات بیش از آنکه ناشی از واقعیات باشد، ناشی از تصویری است که دشمنان 

اسلام و مسلمین به وسیله ابزار خود اعم از ماهواره ها و دیگر وسایل و وسایط به مسلمانان القا کرده اند.
مقام معظم رهبری در 17 فروردین 86 در دیدار با کارگزاران نظام فرمودند: »چیزهایی مانع از اتحاد می شــود. عمده 
آن ها بعضاً کج فهمی ها و بی اطلاعی هاست. از حال هم خبر نداریم. درباره هم توهمات می کنیم، درباره عقاید هم، درباره 

تفکرات یکدیگر دچار اشتباه می شویم. شیعه درباره سنی و سنی درباره شیعه«
طرح حب الحســین با هدف از بین بردن این تصور و توهم اشــتباه، قصد دارد تصویری حقیقی از اهل سنت در بین 

شیعیان و بالعکس ایجاد کند. 
این طرح بدین صورت است که در استان هایی که شیعیان و اهل سنت در کنار هم زندگی می کنند که بیش از نیمی 
از استان های کشور از این ویژگی برخوردارند - هیأت از یک سخنران اهل سنت دعوت می کند تا در مراسم هیأت در 

مورد موضوع محبت امام حسین سخنرانی کند.
برای شناســایی عالم اهل ســنتی که بتواند در این موضوع صحبت کند و اندیشه های تقریبی داشته باشد می توان به 
کسانی که آگاهی نسبت به علمای اهل سنت منطقه دارند رجوع و با آن ها مشورت کرد و یا از مؤسساتی که قبلًا این 
شناسایی را انجام داده اند مانند دفتر وحدت جامعه ایمانی مشعر و یا موسسه امت واحده، خواست تا اطلاعات خود را 

در این زمینه در اختیار هیأت قرار بدهند.
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فایده اجرای این طرح
با اجرای این طرح از طرفی شیعیان و هیأتی ها عمق محبت اهل سنت را نسبت به اباعبدالله خواهند فهمید و خواهند 
دید این محبت ریشه ای مستحکم در بین اهل سنت دارد به طوری که در برخی مناطق اهل سنت ایام محرم را عزاداری 
کرده و نذری پخش می کنند و حتی برخی اهل سنت به صورت کاروانی در مراسم پیاده روی اربعین شرکت می کنند. 

و از طرف دیگر اهل سنت نسبت به اخلاق خوش و برخورد محترمانه هیأتی ها آگاه خواهند شد و تصویر غیر صحیحی 
که نسبت به شیعیان در ذهن برخی شان شکل گرفته است تصحیح خواهد شد و حساب توهین کنندگان به مقدسات و 

عقاید خود را از این هیأتی ها و شیعیان مکتب جعفری جدا می کنند.
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 نکات قبل از اجرا
- طبعاً باید مداح، سخنران و افراد محوری هیأت در مورد مسئله وحدت توجیه شده باشند.

- خوب است قبل از مراسم، در مورد اهمیت این مسئله و خواسته اهل بیت مبنی بر اینکه زینت آن ها باشیم با هیأتی ها 
و مخاطبین هیأت سخنانی در میان گذاشته شود.

- در توجیه بهتر افراد می توان از آیات قرآن کریم، کلمات گهربار اهل بیت و سخنان امام و رهبری استفاده کرد. )که 
برخی از آن ها را بیان کردیم(

- می توان از وجود محبت اباعبدالله در بین اهل سنت نیز خاطراتی را از خود اهل سنت و یا کسانی که در این زمینه 
اطلاع دارند یا سایت هایی که فعالیتشان در این موضوع است، جمع آوری کرده و قبل از مراسمی که بناست با حضور 

اهل سنت برگزار شود برای عزیزان هیأتی بیان کرد.
- از دیگر موضوعاتی که می توان برای توجیه بیشتر دوستان هیأتی به آن پرداخت توجه به فعالیت دشمنان است ازجمله 

برنامه های مخرب ماهواره ای، خطر جذب اهل سنت به سمت تفکرات و تمایلات وهابیت و... 
- دکور و فضاسازی هیأت نیز می تواند متناسب با این موضوع آماده شود. و نیز می توان از پوسترها و طراحی هایی که 

در سایت های ازجمله مشعر و اخوت قرار دارد نیز بهره برد.
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نکات حین اجرا
- در دعوت عالم اهل ســنت به این نکته توجه کنید که موضوع و هدف خود را از برگزاری مراســمی این چنینی برای 
او بیان کنید و از او بخواهید در مورد محبت امام حســین در مراســم هیأت صحبت کند. بهتر است او را نسبت به 
واکنش های احتمالی هیأتی ها ـ اعم از مثبت یا منفی ـ آگاه ســازید. و نیز توضیحاتی راجع به وجود و تأثیر جریانات 

انحرافی موجود در شیعه، موسوم به تشیع انگلیسی، برای وی بدهید. 
- مراقب باشید در فضای جلسه حرفی کنایه آمیز از سوی برخی دوستان ناآگاه گفته نشود.

- قبل از شروع سخنرانی عالم اهل سنت، سخنران یا شخص محوری هیأت در مورد اهمیت تشکیل این گونه مجالس و 
محوریت محبت اباعبدالله نکاتی را متذکر شود.

- در صورت امکان از کلیپ های زیبا با موضوع وحدت برای پخش قبل از سخنرانی استفاده کنید. این دست کلیپ ها در 
سایت جامعه ایمانی مشعر و نیز سایت هایی که موضوع وحدت را محور فعالیت خود قرار داده اند موجود است.

- نسبت به حضور اهل سنت در مراسم سینه زنی و روضه اصرار نورزید بلکه نفس پاسخ به دعوت شما و حضور در مراسم 
هیأت موجب وصول به نتیجه می شود.

- در بخش ســینه زنی مراســم آن شب نیز مداح می تواند شعری را با موضوعیت وحدت اسلامی بخواند. )در دو سایت 
مذکور اشعار مناسب، که توسط مداحان مشهور نیز خوانده شده، هست(

- تصویر و صوت مراسم آن شب را نیز ضبط کرده و به همراه گزارش در اختیار سایت های خبری و رسانه ها قرار دهید، 
تا این سنت حسنه ترویج و تبلیغ شود.
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نکات پس از اجرا
- اگر فضا را مناســب دیدید در پایان مراسم با میهمان اهل ســنت خود عکس دسته جمعی گرفته و با ارائه گزارشی 

مختصر، آن را در فضای مجازی منتشر کنید.
- بهتر است چند تن از بزرگان و اشخاص محوری و پخته هیأت ارتباط خود را با این عالم اهل سنت حفظ کند. و بنا به 

توصیه های مکرر اهل بیت به مساجدشان بروند و با آنان نماز بخوانند و آن ها را به خانه شان دعوت کنند و....
- در بدنه بچه های هیأتی معمولاً با وجود مشــاهده این حب، بازهم سؤالاتی باقی می ماند که خوب است تلاش کنیم 
آن ها را حل کنیم. مثلًا برخی می گویند خب این ها اگر واقعاً محب هستند چرا شیعه نمی شوند؟ یا اینکه وقتی ولایت 

اهل بیت را قبول ندارند چه فایده دارد این حب؟! و امثالهم.
در این باب می توان نکاتی را مختصراً عرضه نمود:

1. امام رضا چهل شــبانه روز شــیعیانی که از راه دور برای ملاقات ایشان آمده بودند را راه ندادند چون آنان عامل به 
دســتورات اهل بیت نبودند و گفتند که بگویید ما محب هستیم نه شیعه. شیعه بودن یک ادعای زبانی نیست و در 

مکتب ائمه اطهار یک مسئولیت سنگین عملی است.
 2. خوب است که بجای تمرکز روی شیعه سازی - که بعضاً تحریک آمیز هم هست - به سمت اجرای سیره اهل بیت
برویم و ســعی کنیم زینت و الگوی خوبی برای ایشــان باشیم. این امر کار ساده ای نیست ولی در صورت تحقق اثرات 
شگرفی دارد و اگر کسی صادقانه بخواهد شیعه بشود از طریق مشاهده این رفتارها احتمال بیشتری دارد چراکه به ما 
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توصیه کردند: »کونوا دعاۀ الناس بغیر السنتکم«.1 
3. در حدیثی از امام صادق هست که یکی از باب های بهشت برای کسانی است که دشمن ما نیستند و ما را دوست 
دارند ولو اینکه ولایت ما را نداشته باشند لذا نباید این حب را دست کم گرفت خصوصاً که خود اهل بیت بشدت به 

وا إلِيَْنَا كُلَّ مَوَدَّة«2 و.... لزوم تقویت این حب در اهل سنت توصیه کرده اند: »جُرُّ
4. این نکته مهم است که بدانیم تقریر و روایتی که اهل سنت از خلفا و صحابه دارند با روایت تاریخی ما فرق دارد لذا 
خلفا در ذهن آنان کسانی نیستند که به خاندان پیامبر ص ظلم کرده باشند. اصلًا در ذهن یک سنی بر اساس منابع 
تاریخی و ادله او نمی گنجد که بین اهل بیت و خلفا و صحابه درگیری و مشــکی وجود داشته باشد لذا از این منظر 
قاصر محسوب می شوند نه مقصر! نمی توان کسی را که به باور خود قطع دارد ولو اینکه خاطی باشد را مجازات کرد. پس 

بهتر است که از این ظرفیت یعنی حب اهل بیت در جهت تقویت اعتدال در اهل سنت استفاده کنیم.

1. اصول الکافی، ج 2، ص 77.
2. »جُرُّوا إلِيَْنَا كُلَّ مَوَدَّة«، بحارالانوار، مجلسی، ج 75، ص 348.



* خیلی وقت ها هست که در هیأت، دغدغه ارزشمندی داریم؛ اما 
نمی دانیم چگونه به این دغدغه پاسخ دهیم. هر چقدر می گردیم، راهکار 

عملیاتی برایش نمی یابیم.
* برخی مناسبت ها هست که نمی خواهیم مثل خیلی های دیگر 

از کنارشان بی خیالانه عبور کنیم؛ ولی نمی دانیم چگونه باید این 
مناسبت ها را گرامی بداریم.

* بعضی کارها و فعالیت ها هست که می خواهیم به نحو احسن انجام 
دهیم؛ اما راهنما و صاحب تجربه ای نمی یابیم تا به وی مراجعه کنیم.

»یک طرح کارا«طرح ها و پیشنهادهایی است برای هیأت های مذهبی. 
»یک طرح کارا«می کوشد تا پاسخی درخور و عملیاتی برای این سوالات 

بیابد. چشم انتظار طرح ها و پیشنهادهای شما هستیم.
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